



Besvarelse af 10 dages forespørgsel fra Det Konservative Folkeparti vedr. Joannahuset i København og lignende tilbud til børn og unge under 18 år i Aarhus Kommune

Det Konservative Folkeparti har fremsendt en 10 dages forespørgsel vedr. Joannahuset i København og lignende tilbud til børn og unge under 18 år i Aarhus Kommune. I nærværende notat besvarer Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) henvendelsen.

Spørgsmål:

Hvilke tilbud har Aarhus Kommune til gruppen af børn/unge under 18 år, hvor de kan få et lignende tilbud, som Johanne Huset?

Indledningsvist gøres opmærksom på, at huset i København hedder Joannahuset og ikke Johannehuset.

Svar:

Herunder følger svar på spørgsmålet.

Om Joannahuset

Joannahuset i København, der åbnede i august 2020, er et landsdækkende børne- og ungekrisecenter, hvor børn og unge under 18 år, der oplever vold, misbrug og omsorgssvigt i hjemmet, kan komme ind fra gaden og overnatte og modtage hjælp og rådgivning 24 timer i døgnet. Børnene og de unge har mulighed for at være anonyme, når de modtager hjælp og rådgivning.

Joannahuset er drevet af en privat non-profit-organisation, som finansieres af støtte fra fonde, virksomheder og privatpersoner. Derudover har Joannahuset også modtaget statslige midler fra satspuljen til opstart. Der er frivillige tilknyttet Joannahuset, som både medvirker til drift og udvikling. Det fremgår på Tilbudsportalen, at Joannahuset er godkendt som et socialpædagogisk opholdssted efter servicelovens § 66, stk. 1, nr. 6.

Indsatser i Aarhus Kommune

Aarhus Kommune råder ikke over et tilbud, der direkte svarer til Joannahuset.

I Aarhus Kommune har vi en bred vifte af tilbud til de forskellige målgrupper af udsatte børn og unge. Vi har fx akutte døgntilbud, som benyttes, når det vurderes nødvendigt, og der er grundlag herfor. Visitation hertil sker altid efter henvisning fra myndighed. I relation til Joannahuset vil det være relevant at nævne følgende indsatser:

Ungekontakten

Aarhus Kommune modtager unge med de beskrevne problematikker i Ungekontaktens åbne anonyme rådgivning, hvorigennem 14 til 17-årige unge,

26. maj 2021

Side 1 af 3

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Fagligt sekretariat
Aarhus Kommune

Ledelse- og Politisk betjening

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:
rmibr@aarhus.dk

Sag: 21/015714-3

Sagsbehandler:
Mia Brunebjerg Rasmussen



forældre og andre personer omkring den unge kan rette direkte henvendelse – personligt eller telefonisk. Ungekontakten har døgndækning og kontakten med de unge kan ske i døren, telefonisk/sms og via chatrum. Formålet med rådgivningstilbuddet er at forebygge sociale problemer og rådgive den enkelte unge i aktuelle vanskeligheder. Hvis rådgiverne kontaktes af unge eller netværk omkring problematikker, som dem, der kendetegner Joannahusets målgruppe, vil Ungekontakten lave henvisning til myndighedsområdet omkring behov for akut hjælp. Der kan læses nærmere om Ungekontakten her: <https://ungekontakten.aarhus.dk/>

26. maj 2021
Side 2 af 3

Familieindsats med Ventil

MSB er i færd med at etablere en familieindsats, som består af en familie-kontaktperson i hjemmet og en ventilplads/aflastning. Indsatsen vil få til huse i grønne omgivelser på Vikingedalen i huset Ydungården. De to indsats er samstemte med hinanden, og tilsammen udgør de en helhedsorienteret indsats i familien. Formålet med ventilpladsen/aflastningen er at give mulighed for en pause fra konflikter og lignende i hjemmet og sikre bedre mulighed for udvikling og trivsel. Målgruppen er familier med børn og unge i alderen 6-15 år, hvor barnet/den unge er anbringelsestruet eller familier, hvor forældrene i perioder ikke har ressourcer til at give børnene den nødvendige omsorg. Der arbejdes med at styrke samspillet i familien og understøtte en positiv udvikling via den samlede familieindsats samtidig med, at barnet er indskrevet i en åben plads i Ventilen.

Der er tale om et aflastningstilbud, hvor barnet kan tage ophold akut samme dag efter aftale med de medarbejdere, der er tilknyttet familien. Det kræver således ikke yderligere stillingtagen fra myndighed eller andre. Tilbuddet kan beskrives som en udvidelse af det koncept, der kendes fra Børnestederne under Børnecentret, men hvor der i højere grad arbejdes med hele familien. Familien er visiteret/indskrevet i tilbuddet via myndighed.

Døgncentret Chr. IX Børnehjem

Chr. IX Børnehjem driver Aarhus Kommunes akutte døgntilbud. Der er ni faste pladser, men med mulighed for at indskrive et til to børn yderligere. Målgruppen er udsatte børn i alderen 0-18 år. På Chr. IX Børnehjem er der mulighed for indskrivning alle årets dage og på alle tidspunkter. Døgncentret tilbyder nærmere udredning af børnene og de unge, så et fremtidigt tilbud kan målrettes barnets behov.

Joannahuset i en Aarhus kontekst

Joannahuset i København er som et privat frivilligt tilbud ikke underlagt de samme lovgivningsmæssige krav, vi er underlagt som kommune. Som kommune er der en hel række bestemmelser i serviceloven, der regulerer, hvordan vi skal agere over for børn, unge og familier, som af forskellige årsager befinder sig i en udsat position. Det gælder også i sager, hvor der er mistanke om, at et barn udsættes for vold eller overgreb. Her er der bl.a.



krav om, at kommunerne i undersøgelsen af barnets og familiens forhold, skal benytte det børnehus, som kommunen er tilknyttet.

26. maj 2021
Side 3 af 3

Det er muligt for børn og unge at bruge Joannahuset anonymt som et hvile- og fristed, hvor de kan komme og gå, som det passer dem. Børn og unge kan få rådgivning uden at oplyse deres navn, eller hvor de bor, dvs. uden at forældre eller andre har kendskab til, hvor barnet eller den unge befinder sig. Unge i alderen 14-17 år har også mulighed for at få husly i Joannahuset. En visitation til husly forudsætter dog, at en medarbejder fra Joannahuset har lavet en socialfaglig vurdering af behovet, og der er indhentet samtykke fra forældremyndighedsindehaver. Opholdet kan være på max fem dage med mulighed for forlængelse med to dage.

Tilbud drevet af frivillige kan mange gange – hvis de fungerer godt – tilbyde børn og unge noget andet end kommunale tilbud med fagprofessionelle, der er ansat til opgaven. Børnene og de unge vil fx opleve mindre "system" og mere ligeværdige og gensidige støtterelationer.

Man vil på baggrund af ovenstående ikke kunne forestille sig et tilsvarende *kommunalt* tilbud i Aarhus Kommune. Et lignende tilbud vil, som i København, skulle etableres og drives af private aktører.

Et tilbud som Joannahuset kan eventuelt være relevant for de børn og unge i Aarhus, som fx rømmer fra deres anbringelsessted, eller som løber hjemmefra, selvom vi som kommune støtter op om barnet/den unge og familien. Det kunne måske også være relevant for unge med anden etnisk baggrund end dansk, som udsættes for social kontrol.

MSB vurderer dog umiddelbart også, at der kan være nogle udfordringer og dilemmaer forbundet med et tilbud som Joannahuset.

Hvis børn og unge har mulighed for at søge væk og til et tilbud, som ikke er i sammenhæng med forvaltningen eller forældrene, skønnes der risiko for, at der kan opstå en "dem og os" position, som ikke er fremmede for samarbejdet og den støtte, som forvaltningen eventuelt iværksætter, og som forældrene samarbejder med forvaltningen om. Der er desuden risiko for, at den rådgivning, der ydes i et uafhængigt tilbud, kan få en u hensigtsmæssig effekt for en igangværende social indsats, fordi der fagligt set arbejdes i forskellige retninger

Børn og unge fra hele landet kan søge tilbuddet i regi af Joannahuset, hvilket kan føre til akutte opgaver for forvaltningen i en sag, hvor et barn eller ung fra en anden kommune får behov for hjælp. Det vurderes også, at dette kan medføre mellemkommunale problemstillinger i forhold til opholds- og handleforpligtelser.